braos cap. 11. describitur, vt bonis operibus nunquam est vacua, sed semper praeagnans & foecunda: ita nauis mercibus onustae rectius quam vacuae comparatur. Vt tamen nauis non quia mercibus referta est, sed quia prudenter gubernatur, & certum litus propositum habet, ad portum defertur: sic fides, non quia operum ferax est, sed quia a Spiritu sancto, secundum verbi diuini gnomonem ad vnum Christum dirigitur, nos ex huius mundi (qui a Chryso-stomo *πολυπλοῦς πύλας* dicitur) procellis & tempestatibus ad exoptatissimum aeternae salutis portum euehit.

## I E S V I T A E.

*Quos tradidi Sathanae, vt discant non blasphemare.*

VIII. *Ve Synagoga vetus a Deo potestatem habuit, illos occidendi, qui Sacerdoti obedire renuissent, ita Christi Ecclesia (testibus Anthero, Cypriano, & Augustino) ab ipso auctoritatem habet eos tradendi Sathanae, vel a communione catholicae. Cypri. li. 1. epist. 11. Aug. quest. super deu. li. 5. ca. 39. Matt. 28. 1. Cor. 5. 2. Thef. 3. 1. Io. 1. Can. Apost. 10. Calixtus Pont. martyr epist. ad oēs Epif. Galliae. Urb. Pon. mar.*

*Ve Synagoga vetus a Deo potestatem habuit, illos occidendi, qui Sacerdoti obedire renuissent, ita Christi Ecclesia (testibus Anthero, Cypriano, & Augustino) ab ipso auctoritatem habet eos tradendi Sathanae, vel a communione catholicae. Cypri. li. 1. epist. 11. Aug. quest. super deu. li. 5. ca. 39. Matt. 28. 1. Cor. 5. 2. Thef. 3. 1. Io. 1. Can. Apost. 10. Calixtus Pont. martyr epist. ad oēs Epif. Galliae. Urb. Pon. mar.*

*rum fidelium praecidendi, qui lethali peccato, praesertim haeresi, contumaciam addiderint. Huius autem animaduersionis finis, non tantum est peccantis salus, sed & publica utilitas Ecclesiae, cuius partes, vt vnus possunt contagione vitiari, ita vnus supplicio in officio contineri. Qui vero Ecclesiae potestatem hanc impudenter negat aut contemnit, is dignus est, qui eius censura notatus, in potestatem veniat Sathanae, atque ab omnibus exhibetur, tanquam qui cum sacris literis, cum*

*Aposto-*

*Apostolica traditione, cum Ecclesie catholica consuetudine, epist. de comunē  
& cum recta ratione pugnare velit.* vita & obl. Leo  
primusepi. 87.

Tertul. in Apolog. aduer. gent. c. 39. Orig. hom. 2. in lib. Iudic. Ambrosi. in Psal.  
118. Hierony. in cap. 18. Matth. Chrysoft. hom. 5. in hanc epist. & hom. 15. in 1. e-  
pist. ad Cor. Conc. Carthag. 4. c. 73. Bracaren. 1. c. 33. Gangrenar. egre. Trident.  
sess. 25. Decret. de. reformat. c. 1.

## R E S P O N S I O .

Veram Ecclesiam habere potestatem excom-  
municandi præfracte sceleratos & pertinaci-  
ter hæreticos, apud nos extra omnē est controuersia  
positum. Fines etiam eosdem, quos Iesuitæ, statui-  
mus: videlicet, peccatoris conuersionem & salutem,  
ac cæterorum membrorum Ecclesie vtilitatem, ve  
homines communefacti de iudicio Dei contra pec-  
cata, Deum magis timeant & innocenti, ac intentio-  
ri cura à peccatis abstineant: quibus & tertium ad-  
dere solemus, ne nomen Dei & Ecclesie male audis-  
at inter gentes seu incredulos, quasi Ecclesia Christi  
sceleratorum esset hominum colluuius. Neq; in hoc  
dissentimus, eum, qui Ecclesie potestatem hanc sper-  
nit, dignum esse qui seueritatem eius facto ipso ex-  
periat. Sed de hoc controuertitur, quæ nam Ec-  
clesia potestatem habeat excommunicandi? Num  
ea, quæ malignantium dicitur, qualis est Ecclesia  
Pontificia: an vero ea, quæ quia verbum Christi fins-  
cerum & incorruptum amplectitur, & Sacramentis  
legitime vtitur, vera est & germana Ecclesia, &  
sponsa Christi in scripturis appellatur: qualis nostra  
est per Dei gratiam a Papisticis sordibus repurgata  
Ecclesia.